- 1 -

青阳县安全生产委员会办公室 文件青阳县生态环境保护委员会办公室
青安办〔2023〕24 号

转发省安委办关于进一步加强环保设备设施
安全生产工作的通知

各乡镇人民政府、县经济开发区管委会，县安委会、环委会有关

成员单位：

现将省安委办《关于进一步加强环保设备设施安全生产工作

的通知》（皖安办明电〔2023〕1 号）转发给你们，并结合我县

实际提出以下意见，请结合实际一并贯彻执行。

一、深刻吸取事故教训。我省近年发生了 2 起较大事故：2021

年 4 月 7 日，滁州市定远县安徽华塑股份有限公司自备热电厂脱

硫制浆区一电石渣浆液泵回流管道发生漏浆，作业人员进行维修

焊接作业时，罐内可燃气体遇金属火花发生闪爆，造成 6 人死亡；

2022 年 2 月 6 日，马钢炼铁总厂一脱硫装置除尘器灰斗发生漏

- 2 -

灰，作业人员进行检修作业时，灰斗发生崩裂，造成 4 人死亡。

各地各部门要深刻吸取事故教训，压实各级各有关部门环保设施

安全生产责任，强化严格执法和指导服务，有效防范遏制环保设

施生产安全事故发生。

二、落实各方安全责任。各地各有关部门要将环保设施安全

作为行业领域安全工作重要内容，在环保设施立项、设计、验收、

运行等阶段充分考虑安全因素，切实承担起安全监管和指导责

任。环保设备设施安全运行纳入本行业领域监管范围，与日常业

务工作一同部署、一同检查。要紧盯脱硫脱硝、挥发性有机物回

收、污水处理、粉尘治理、蓄热式焚烧炉等 5 类重点环保设备设

施的企业，强化严格执法和指导服务，有效防范遏制环保设施生

产安全事故发生。

三、建立健全联动机制。生态环境、应急管理等部门要建立

健全协调联动机制，形成监管合力。一要组织梳理、共享已建成

的重点环保设施信息，相互通报排查发现的安全问题隐患。二要

联合督促企业落实安全生产主体责任。三要建立会商研判机制。

四要定期联合开展联合检查，对存在安全生产严重违法行为的失

信主体，纳入安全生产失信惩戒名单。

请各乡镇、开发区环保站牵头，安监站配合，全面摸排本辖

区企业环保设备设施，于 4 月 26 日前将摸排信息（附件 2）报

至县安委办。（联系人：汪宇，13625601332）